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A university educated nurse at the nursing unit - expectations and reality

Each era has its requirements for the level of education and training system for

nursing staff. A person who wants to succeed in his/her profession needs

appropriate knowledge, skills and education. The requirements for education are

determined by technical possibilities and political arrangement of the society. In the past

nurses got along on herbs and knowledge passed from one generation to another. The

present time is an era of computers and enormous technical progress. Along with

unbelievable developments in technology also the content of the nursing profession has

changed. The nursing profession is now becoming a full-fledged and independent

scientific discipline. This progress is increasing the requirements for education of

healthcare personnel. It requires professionals with university education.

The objective of the bachelor thesis has been to identify the expectations of

nurses while studying at a university and the reality after they start working at the

nursing unit. Six research questions were formulated in the thesis.

The thesis used a qualitative method of research. The data were collected by

means of semi-structured interviews. The interviews consisted of 25 basic

questions, while some questions were complemented with additional questions. The

interviews were recorded in a written form and subsequently processed. The interviews

were processed into case studies. The most important results of the research have been

processed into categorization tables. The research group consisted of 10 respondents

who worked in different types of healthcare facilities in Prachatice, České Budějovice

and in Prague.

The research indicates that most of the nurses have used in practice the new

knowledge acquired in the course of their studies. The results of the thesis may serve as

an incentive for further quantitative research.
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Úvod
Každá doba má své požadavky na úroveň vzdělání a systém vzdělávání

ošetřovatelských pracovníků. Člověk, který chce obstát ve své profesi, potřebuje

patřičné znalosti, dovednosti, potřebuje být vzdělaný. Požadavky na vzdělání jsou dány

technickými možnostmi i politickým uspořádáním společnosti. Dříve si ošetřovatelky

vystačily s bylinkami a znalostmi předanými z generace na generaci. Dnešní doba je

dobou počítačů a obrovského technického pokroku. Zároveň s neuvěřitelným rozvojem

techniky se změnila i koncepce ošetřovatelství. Ošetřovatelství se stává plnohodnotnou

a samostatnou vědní disciplínou. Tento pokrok zvyšuje nároky na vzdělávání

zdravotnických pracovníků. Vyžaduje si vysokoškolsky vzdělané odborníky. Za změnou

koncepce vzdělávání je kromě technického pokroku snaha sjednotit vzdělávání

zdravotnických pracovníků s Evropskou unií a zvýšit věkovou hranici, kdy sestra může

samostatně vykonávat svou pracovní činnost. Dnešní doba dává sestrám možnost

podívat se a pracovat v nejrůznějších částech světa. Pozitivem toho jsou získané

zkušenosti, které se dají přenést do našeho ošetřovatelství. Tyto všechny faktory byly

podnětem pro nastolení změn ve způsobu vzdělávání. Náš vzdělávací systém prošel

velkými a zásadními změnami, aby byl schopen produkovat sestry na světové úrovni.

Současně prochází velkými změnami naše zdravotnictví. Chápání profese sestry se

postupně mění. Legislativní požadavky na vzdělání, ale i samotná touha sester získat

nové vědomosti a dovednosti ve své profesi, zvyšují počty uchazečů o vysokoškolské

vzdělání. Dnes můžeme mluvit i o vysokém počtu absolventů vysoké školy.

V současnosti se v praxi setkávají sestry s různým dosaženým vzděláním. Kvůli

různému stupni vzdělanosti může docházet na pracovištích ke konfliktům. Správné

začlenění vysokoškolsky vzdělaných sester do ošetřovatelského týmu je proto velmi

aktuálním tématem.

Právě proto jsem si zvolila toto téma ke zpracování v bakalářské práci. Chtěla

jsem zjistit, jak jsou sestry s vysokoškolským titulem přijímány ostatním zdravotnickým

personálem na ošetřovací jednotce. Zda se shodují jejich očekávání během studia

s realitou při nástupu do zaměstnání.
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1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství jako vědní obor
,,Ošetřovatelství je moudrost, láska a pomoc (5, s. 11).“ Ošetřovatelství se

vyvinulo v samostatnou vědeckou disciplínu, která se specializuje na aktivní

vyhledávání biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb nemocného

i zdravého člověka, jejich uspokojování a péči o zdraví člověka. Ošetřovatelství jako

samostatný vědní obor prochází velkými změnami, které jsou provázeny novými

legislativními i personálními požadavky. Jako další vědní obory je i ošetřovatelství

postaveno na vědeckém základu a je doplněno o poznatky z biologických a humanitních

věd. Má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka. Ošetřovatelskou péčí jsou

odborné činnosti zaměřené na prevenci, udržení, podporu a navrácení zdraví

jednotlivců, rodin a osob ze společného sociálního prostředí, nebo se stejnými

zdravotními obtížemi. Samozřejmou součástí je také péče o nevyléčitelně nemocné,

zmírňování utrpení a zajištění klidného, důstojného umírání. Moderní ošetřovatelství

se věnuje primární, sekundární a terciární prevenci (5, 11, 24).

Za cíle ošetřovatelství je pokládáno uspokojování potřeb člověka. Aktivní

zapojení člověka do péče o vlastní zdraví, prevence onemocnění, snižování negativních

vlivů onemocnění na celkový stav člověka. Veškeré činnosti jsou prováděny s respektem

k individualitě nemocného. Cílem ošetřovatelství je podpora a upevnění zdraví. Podílení

se na navrácení zdraví. Zmírňování utrpení nemocného člověka. Zajištění klidného

umírání a důstojné smrti pro klienta/ pacienta (5, 11, 24).

Charakteristickými rysy ošetřovatelství je péče poskytovaná člověku, individuu,

osobnosti. Ošetřovatelství se snaží o uspokojování potřeb člověka ve vztahu k jeho

zdraví nebo nemoci. Cílem ošetřovatelství je podpora a upevnění zdraví. Podílet se

na navrácení zdraví. Zmírňovat utrpení nemocného člověka. Zajistit klidné umírání

a důstojnou smrt. Charakteristickými rysy ošetřovatelství je individualizovaná péče,

která aktivně vyhledává a uspokojuje biologické, psychické, sociální a spirituální

potřeby člověka ve vztahu k jeho zdraví nebo nemoci. Uplatňuje holistický přístup
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sester ke klientovi / pacientovi. Ošetřovatelská péče je ze strany sestry prováděna

aktivně. Ošetřovatelský personál pracuje samostatněji v rámci svých kompetencí

v oblasti ústavní, ambulantní i komunitní péče. K modernímu pojetí ošetřovatelství patří

poskytování ošetřovatelské péče vícestupňovým systémem. To je možné pomocí

ošetřovatelských týmů, složených z ošetřovatelského personálu s různou úrovní

kvalifikace. Moderní ošetřovatelství požaduje vysokoškolsky vzdělané odborníky

v řadách sester pečujících o klienta / pacienta. Sestra má být rovnocenným partnerem

v ošetřovatelském týmu, který provádí komplexní péči o nemocného. Ošetřovatelskou

péči provádí zdravotničtí pracovníci způsobilí k výkonu povolání bez odborného

dohledu a zdravotničtí pracovníci způsobilí k výkonu povolání pod odborným dohledem

nebo přímým vedením. Kompetence všech pracovníků, jsou vymezeny vyhláškou

Ministerstva zdravotnictví ČR 424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků (5, 11, 24, 40).

1.1.1 Koncepce ošetřovatelství
Významným krokem pro další vývoj ošetřovatelství bylo schválení Koncepce

ošetřovatelství České republiky v roce 1998. Tato koncepce přesně definuje obor

ošetřovatelství. Vymezuje jeho cíle, udává předmět zájmu ošetřovatelství jako vědy.

Stanovuje hlavní úkoly, předkládá síť pracovišť i pracovníků. Zabývá se řízením oboru,

výzkumem. Původní Koncepce ošetřovatelství České republiky byla v roce 2004

aktualizována. Vzniká nový dokument Koncepce ošetřovatelství. Respektuje doporučení

Organizace spojených národů, Světové zdravotnické organizace, směrnice Evropské

unie a dalších mezinárodních organizací. Určuje další vývoj a směr v ošetřovatelství

a porodní asistenci 21. století. V Koncepci je kladem důraz na samostatnější práci

ošetřovatelského personálu. Na její náročnost. Je zdůrazněna nutnost využití metody

ošetřovatelského procesu jako základního postupu ošetřovatelského personálu při práci

se zdravým i nemocným člověkem, jeho rodinou a sociálním prostředím. Důležitou

součástí ošetřovatelského procesu je kvalitní ošetřovatelská dokumentace. Koncepce


[…]


zpracování odpovědí získaných od respondentů jsme odpověděly na výzkumnou

otázku č. 6: Zvyšuje, dle názoru respondentů, získaný vysokoškolský titul prestiž

sester?“ Odpovědi respondentů dost přesvědčivě říkají, že vysokoškolský titul prestiž

sester nezvýší. Takové zjištění není vůbec potěšující. Maryšková (19) uvádí, že na

získání a zvýšení prestiže musí sestry zapracovat. Je třeba změnit myšlení a přístup k

profesi. Ke zvýšení prestiže může pomoci úcta sester k sobě samotným. Podobně se

vyjádřila i Staňková (10), která uvedla, že pokud voláme po zvýšení profesní prestiže,

musíme o ni především usilovat sami. Nikdo nám ji neudělí. Je třeba podtrhnout vše

nové a dobré, co v praxi zavádíme. Pomoci se dá i tím, že budou všichni, nejen sestry na

funkčních místech, dbát o svůj vzhled a chování.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká očekávání měly sestry během

studia na vysoké škole a jaká byla realita při jejich nástupu na ošetřovací jednotku. Cíl

byl splněn.

Na začátku výzkumného šetření bylo stanoveno 6 výzkumných otázek.

Výzkumná otázka č. 1: Proč se sestry rozhodly pro studium na vysoké škole?

Výzkumná otázka č. 2: Jaká měly sestry očekávání od studia? Výzkumná otázka č. 3: S

jakými reakcemi kolegů se sestry setkaly při studiu? Výzkumná otázka č. 4: Jaká je

realita při příchodu na ošetřovací jednotku ? Výzkumná otázka č. 5: Jak sestry vnímají

systém celoživotního vzdělávání? Výzkumná otázka č. 6: Zvyšuje, dle názoru sester,

získaný vysokoškolský titul prestiž sestry? Všechny výzkumné otázky se nám podařilo

v našem výzkumném šetření zodpovědět.

Výsledky výzkumného šetření nás přivedly k zajímavým zjištěním. Většina

sester si uvědomuje, že se mění doba a nelze ustrnout na kdysi získaných vědomostech.

Většina sester se chce vzdělávat, chtějí být vzdělané. Pro dosažení svých cílů musí

zdolat nejednu překážku. Setkávají se z negativním přístupem ze strany managementu i

ze strany kolegyň. Když dojdou k svému cíli nemají vůbec jisté, že budou nějak zvlášť

oceněny. Většina z nich vykonává stejnou práci, nezaznamenaly finanční ohodnocení.

Ve většině případů se nedočkají uznání od lékařů ani klientů / pacientů. Výsledky

našeho šetření nejsou pouze negativní. Sestry uvedly, že jsou schopny vnímat klienta/

pacienta jako celek, jsou schopny pohlížet na různé situace jinak, než kolegyně bez

vysokoškolského vzdělání. V malém zastoupení sestry uvedly, že získaly lepší pracovní

post.

Výsledky získané naším výzkumným šetřením mohou sloužit jako podnět pro

další zkoumání metodou kvantitativního výzkumného šetření.
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Příloha 1 Polostrukturovaný rozhovor s vysokoškolsky vzdělanými sestrami

Rozhovor bude probíhat anonymně. Se všemi údaji bude zacházeno jako s přísně

důvěrnými a budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Pohlaví respondentů

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete v oboru?

3. Pracujete ve funkci? /uveďte v jaké/

4. Jaký je Váš nejvyšší stupeň dosaženého vysokoškolského vzdělání?

5. Jakou formou jste studoval /a?

6. Co Vás vedlo k vysokoškolskému studiu?

7. Co jste očekával /a od vysokoškolského studia?

8. Byl /a jste spokojená s obsahem vysokoškolského studia?

9. Byla naplněna Vaše očekávání z vysokoškolského studia?

10. Zaznamenal/a jste nějaké změny v chování ostatních sester během Vašeho

vysokoškolského studia? /tato otázka se netýká studia prezenční formy/

11. Jak jste byl/a na pracovišti přijat/a po získání vysokoškolského titulu?

12. Domníváte se, že nejste někým vítán/a na pracovišti a v týmu?/ uveďte kým/

13.Cítíte se plnohodnotným členem multidisciplinárního týmu? /u obou

možných odpovědí udejte příklady/

14. Má management vašeho zdravotnického zařízení zájem o vysokoškolsky

vzdělané sestry?

15. Kolik vysokoškolsky vzdělaných sester pracuje na vašem oddělení?

16. Jaká je podle Vás úroveň vztahů mezi vysokoškolsky vzdělanými sestrami a
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lékaři?

17. Máte pocit, že lékaři více respektují vysokoškolsky vzdělanou sestru než

sestru se středoškolským vzděláním?

18. Domníváte se, že vysokoškolsky vzdělané sestry mají na základě svého

vzdělání předpoklad k provádění kvalitnější ošetřovatelské péče?

19. Domníváte se, že je vysokoškolsky vzdělaná sestra schopna podat klientům

více informací o ošetřovatelských postupech, než li středoškolsky vzdělaná

sestra?

20. Domníváte se, že v budoucnu budou u lůžka nemocného pracovat převážně

vysokoškolsky vzdělané sestry? /vyjádření důvodu odpovědi/

21. Domníváte se, že by vysokoškolsky vzdělaná sestra měla mít jiné (vyšší)

kompetence?

22. Myslíte si, že je důležité, aby si sestry doplňovaly své vzdělání celý život?

/uveďte jakým způsobem/

23. Co Vašemu vzdělání říkají klienti /pacienti?

24. Mají povědomí o změnách ve vzdělávání sester?

25. Co si myslíte o prestiži sester, zvýší se absolvováním vysoké školy?
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