POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dana LESZKOWÁ
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Anna Bláhová
- Katedra:* ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:* Příchod vysokoškolsky vzdělaných sester na ošetrovací jednotku - očekávání a realita
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Velice zajímavá práce řešící postoj zdravotnických pracovníků k vysokoškolskému
vzdělávání a následné začlenění do ošetrovatelského týmu.
.....

Teroretická i praktická část přiměřeného rozsahu, odpovědi respondentů zpracovány
do přehledných tabulek. Výsledky v diskuzi komparovány s literaturou.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
nemám
.....
.....
.....
.....

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce